
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 67/2024  

pentru modificarea și completarea anexei nr. 5 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

211/2023 privind stabilirea taxelor şi tarifelor pentru activităţile şi/sau serviciile prestate de 

către direcţiile aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna şi instituţiile din 

subordinea Consiliului Judeţean Covasna pe anul 2024 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 18 aprilie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna pentru 

modificarea și completarea anexei nr. 5 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 211/2023 

privind stabilirea taxelor şi tarifelor pentru activităţile şi/sau serviciile prestate de către direcţiile 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna şi instituţiile din subordinea 

Consiliului Judeţean Covasna pe anul 2024, 

având în vedere Raportul Direcţiei economice, precum şi avizele comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

luând în considerare:  

- art. 20 alin. (1) lit. b) și art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 486 și 494 alin. (6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art. 24 din Legea muzeelor şi a colecţiilor publice nr. 311/2003, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- adresa Muzeului Național Secuiesc nr. 134/07.02.2024, înregistrată la Consiliului 

Județean Covasna sub nr. 3020/21.02.2024, 

fiind îndeplinite procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (3) lit. c) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Anexa nr. 5 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 211/2023 privind 

stabilirea taxelor şi tarifelor pentru activităţile şi/sau serviciile prestate de către direcţiile 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna şi instituţiile din subordinea 

Consiliului Judeţean Covasna pe anul 2024, se modifică și se completează după cum urmează: 

1. După poziția nr. 6 se introduc patru noi poziții, pozițiile nr. 7- 10, cu următorul 

cuprins: 

 

”Tarife la bilete de intrare, precum și alte taxe în cadrul Muzeului Național Secuiesc 

7. Tarif pentru activități educaționale/ateliere pentru elevi în 

cadrul Muzeului Național Secuiesc, precum și în cadrul 

tuturor secțiilor externe ale acestuia 

10 lei/elev 

8. Tarif pentru utilizarea temporară a sanctuarului din 1500 lei/ocazie/max. 3 



incinta Muzeului Național Secuiesc în vederea desfășurării 

unor evenimente 
ore 

9. Tarif pentru utilizarea temporară a terenului în curtea 

Muzeului Național Secuiesc în vederea desfășurării unor 

evenimente: spectacole în aer liber, concerte, manifestări 

culturale și alte asemenea 

30 lei/mp/zi 

10.  Tarif pentru utilizarea temporară a terenului în curtea din 

str. Kós Károly nr. 4 în vederea desfășurării unor 

evenimente: spectacole în aer liber, concerte, manifestări 

culturale și alte asemenea 

25 lei/mp/zi” 

 

2. Nota se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

”NOTĂ:  

a) Beneficiază de gratuitate la bilete de intrare în muzee, pe baza documentelor 

justificative: 

       -   preşcolari, copii instituţionalizaţi; 

- persoane cu dizabilităţi cu însoţitor; 

- angajaţii reţelei de muzee din România; 

- posesorii cardurilor ICOM; 

- reprezentanţi mass-media; 

- studenţi cu legitimaţii (în domeniul etnografiei, istoriei, artei plastice); 

- delegaţiile oficiale, precum şi alte delegaţii cu caracter cultural, în limita programului de 

vizitare a muzeului; 

b) Instituțiile publice pot beneficia de scutiri de la plata tarifului de utilizare temporară a 

sălilor sau terenurilor , pe bază de cerere aprobată de Muzeul Naţional Secuiesc- Székely 

Nemzeti Múzeum .” 

 

Sfântu Gheorghe, 18 aprilie 2024. 

p. Preşedinte,  

                    HENNING Laszlo-Ianos 

                   Vicepreședinte 

 

                Contrasemnează, 

p. Secretar general al județului Covasna 

                      SZÉKELY Réka 

                    Director executiv 

 

 

 

 

 


